
Učitel matematiky

Jiří Jarník
1. Evropský matematický kongres

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 17–18

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152155

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152155
http://dml.cz


3. Popíš ako mo~no zistit, ~e rovinný útvar je osovo súmerný, a Le nepou~it
termín os súmernosti.

Naše odpovede vedúci di e Lne komentova Li, porovnávaLi s odpoved ;
ž i akov a poukazovaL i na zauj ímave diferenc ie medz i pr í stupom uč i te lov
a ~iakov k týmto otázkam. V násLedujúcom komentári boLi prezentované
konkrétne výsLedky experimentu. Zdá se mi, ~e uvedená forma výuky pos kyt uj e
mnoho priestoru pre medzipredmetové vztahy nieLen vo vazbe mater i nský jazyk
- matematika, aLe i materinský jazyk - iný predmet .

Sú~astou mitingu NCTM boLa predajná výstava kn ih, ~asopi sov , u~ebníc
a u~obných pomocok. Spome~me aspo~ jednu zaujímavú pubL ikác i u: matemat i cký
kaLendár. Na každý deň v roku tu nájdeme jednu zauj ímavú úLohu, č i
i nformáci u, aLebo událost. NapríkLad úLoha na 29. augusta znie: Pre kt oré
pr irodzené m sa m-tá mocnina ~ísLa 1992 kon~í ~ís lom 1992.

Míting NCTM bol aj spoLo~enskou udaLostou. Po roku, ~ i rokoch sa opat
zvítaL i koLegovia-priateL ia, ktorí spolu chodi Li na univerz i tu , a lebo uě i Li
v tom istom meste. Z atmosféry, ktorá v priestoroch hoteLa Hi Lt on vLádLa,
boLa cít it spotupat r i čnosf a radost z práce. Co, keby sme sa aj my,
u~iteLia matematiky rozpadajúcej sa repubLiky za~aL i pravide Lne st ret at na
mítingoch, ktoré by pomohLi udr~iavat náš pocit profes ionáLnej i kultúrnej
spoLupatri~nosti?

1. Evropský IlateEtický kongres

dr. J. Jarník, PedF UK Praha

Ve dnech 6. - 10. ~ervence 1992 se v Pafí~i konaL z lnlclat ivy a pod
záštitou Evropské matematické spole~nosti (EMS) první Evropský matemat ický
kongres. Šlo o první velkou akci EMS, která byla zalo~ena v roce 1990.
(Př tpravy k jejímu zatožení probíhaLy ovšem j i ž někol ik Let př edt í m
a podíleLa se na nich, pfes byrokraticko-pol itické pfeká~ky, i JČMF, napf.
uspofádáním zasedání Evropské matemati cké rady v Libl i c í ch 1987) . Ev ropské
matematické kongresy by měLy být jistým protějškem světových kongresů . Měly

by klást důraz na specifika evropské matematiky a svým umístěn ím v Evropě

dát i matemat i kům s omezenými prostředky možnost ů ě astn i t se opravdu
representativního setkání.

CeLková účas t na kongresu byLa okoLo 1200 matematiků , z toho as i
~tvrtina z hostiteLské země a asi stovka ze zemí mimoevropských (pfedevš ím
z USA, Kanady a Izraele). Z Československa př i jeto do Pař i že 25 matemat iků .
Mnohým z nich to uaožrri La ř inaněn i podpora organizátorů, kterým se podař i Lo
získat fadu sponzorů.

Tě~i ště vědeckého programu byLo v 9 plenární ch předn é šk ách a 20
paraLeLních pfednáškách. Krátká sděLení byla nahra~ena mo~ností pf i hLás it
postery, co~ vyu~iLa téměf ~tvrtina ú~astniků. Jediný pfednášej íc í
z ČeskosLovenska byL J. Nekovař z Prahy (t~. University of CaL iforn ia
v BerkeLey - několikanásobný vítěz MO - poznámka red. koLektivu) .
Rozepisovat se podrobněji o vědeckém programu není v této stru~né zprávě

mo~né. Sborník kongresu by -mě l být po vyjití k dispozici v knihovnách MÚ
ČSAV a MFF UK.

VedLe vědeckých přednášek uspořédal i organizátofi 16 "kuLatých stolů "

- diskusí na různá témata spjatá s matematikou a jejími vztahy k různým

oborům, jejími evropskými specifiky, s vyu~ováním matematice apod.
Organi zátory di skuse o koordi naci vědeckých hodností a o studentských
výměnných programech byLi I. Netuka a V. Sou~ek z MFF UK v Praze .

17



Pro ú~astn íky zaj ímajíc í se o matematické vzděLávání a popuLarizac i
byLy př -ipr-aveny t ř i programy výukových a popular i zaěn í ch f iLmů a dvě

výstavky - u~ebn ích pomůcek a matematických hLavoLamů.

Pfi pfíLežitosti kongresu uděLiLo město Pafíž na návrh mezinárodní
odborné komise ceny deseti mLadým matemat ikům, mezi nimi i V. Šverákovi
z MFF UK (t~. na univerzitě v Edinburghu).

První Evropský matematický kongres byL bezesporu úspěšný. Zájem o něj

byL veLký a ukázaLo se, že evropští matematici mají spotečn é probLémy
i zájmy. Je samozfejmé, že se vždy najde někdo, kdo bude mít pocit, že
právě jeho speciáLní obor byL opomenut. Je také jasné, že ne všichni
pfednášející jsou schopni ~i ochotni své projevy pfizpůsobit širokému
posLucha~stvu, speciaLizovanému v nejrůznějších oborech matematiky. Také
ob~asné preferování jazyka hostiteLské země ztížiLo fadě ú~astníků

sLedování některých prosLovů ě i diskusí (to se t ýkalo spíše "kuLatých
stoLů" než vědeckých př edn ášek) . Vtipně na to reagovaL prof. Márki
z Budapešti, který předn ášku svého krajana L. Babaie (mimochodem jednu
z nejza j ímavějších) uvedL madarsky a teprve (když se fádně pokochaL
zděšením pos tuchaě ú) , zopakovaL úvodní sLovo v angL i~tině. VzhLedem k tomu,
že pf íští kongres se bude konat v Budapešti, máme se na co těšit (což,
s výhradou té madaršt iny, není míněno iron icky).

18


